
1 
  

 

 

 

DETERMINA n. 15 del 18 aprile 2024 

 

OGGETTO: Proroga tecnica del Contratto relativo ai servizi di “custodia non armata, servizi di vigilanza 

armata ed attività connesse a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi S.p.A in favore dell’Ente"  

GARA n. 8634731  
LOTTO 1 - CIG 9309404B33  
LOTTO 2 - CIG 930942193B 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Assistito dal Segretario verbalizzante Rag. Mario Baggio, Responsabile Affari Generali, ha adottato la seguente 
determina. 
 
VISTO  
- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 
 
VISTO  
- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto 
Sindacale n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

 
VISTI 
- il Contratto di Servizi che regola i rapporti tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A. dal 

1/10/2019 al 31/12/2024, stipulato in data 8/11/2019, avente ad oggetto l’affidamento di servizi 
strumentali alle funzioni del Socio Unico Comune di Napoli, in particolare del disciplinare servizi di 
custodia e vigilanza;  

- la Determina n. 52 del 19/10/2021 avente ad oggetto la nomina RUP, nella persona dell’Arch. Daniela 
Balletti;  

- la Determina n. 16 del 04/07/2022 con la quale è stato dato avvio alla procedura in oggetto e, su 
richiesta del RUP, è stato nominato quale DEC della procedura de quo il sig. Ciardiello Giuseppe;  

- la Determina n. 31 del 06/12/2022 con la quale è stata aggiudicata la procedura de quo  
 
TENUTO CONTO  
- dei principi del nuovo codice appalti D.lgs 36/2023; 
- che i servizi di custodia e vigilanza sono indispensabili per il Comune di Napoli;  
- che nel corso dell’anno 2023 sono aumentate le richieste di atti attivazione di servizi di custodia da parte del 

Comune di Napoli, da far esaurire anticipatamente l’importo dell’accordo quadro aggiudicato con Determina n. 
31/2022; 

- che il quadro economico della gara n. 8634731 prevedeva la proroga tecnica di sei mesi da attivarsi a seguito di 
indizione di una nuova procedura di gara oppure di adesione ad una procedura indetta da un soggetto aggregatore 
ai sensi dell’ex art. 9, comma 2, del D.L. n° 66/2014, convertito in L. 89/2014; 

- che la Città Metropolitana di Napoli ha sottoscritto una Convenzione quadro, in favore degli Enti del territorio 
regionale della Campania, avente ad oggetto i servizi di vigilanza armata e di guardiania CIG 902680966F ; 

- che l'adesione alla Convenzione risponde alla finalità di garantire razionalizzazione e contenimento della spesa 
nella scelta degli operatori economici, onde ottenere economie di scala; 

 
PRESO ATTO 



2 
  

-   della nota del RUP Arch. Daniela Balletti assunta a prot. tra funzione n. 114 del 12/04/2024, nella quale è 
riportato: Preso atto del parere favorevole della Stazione Appaltante, si è dunque provveduto all’inoltro in data 12/04/2024 
con prot. n. 0024857/24 dell’istanza di adesione, alla Città Metropolitana (a.) – consistente nel “Modello RPF” (b.), come da 
art. 3.1 del Capitolato della Convenzione Quadro- per richiedere l’elaborazione del Programma di Gestione dell’Appalto in base 
all’esigenze di servizio dell’Area Tecnica Operativa- Facility Managment , gestendo successivamente  l’iter procedurale per 
l’accettazione e perfezionamento del contratto. Le modalità operative, il numero e la denominazione delle sedi sono riepilogati in 
tre elenchi allegati alla richiesta di preventivo alla Ditta affidataria dell’AQ con la Città Metropolitana, propedeutica all’acquisto. 
La durata temporale prevista per l’affidamento del servizio è di otto mesi (8 mesi e comunque fino al 31 dicembre 2024) decorrenti 
dalla data di stipula del contatto e di permanenza del rapporto contrattuale tra Napoli Servizi S.p.A. e Comune di Napoli, 
fermo restando la possibilità di estendere la durata dell’affidamento in subordine alla definizione del suddetto rapporto con l’Ente. 
La somma da impegnare per l’acquisto dei servizi menzionati corrisponde a € 610.000,00 per i servizi di Custodia e a € 
635.000,00 per i servizi di vigilanza armata, piantonamento, ronda e videosorveglianza e trova capienza nell’approvato Budget 
2024. Nelle more dell’attivazione della su menzionata Convenzione, sussistendo ad oggi la necessità di garantire servizi ritenuti 
indifferibili dall’Ente e non potendo contare su personale aziendale a causa del relativo progressivo depauperamento dovuto a 
pensionamenti, decessi o trasferimenti ad altre attività, si propone altresì l’attivazione della proroga contrattuale prevista nel Bando 
afferente alla procedura di Gara n. 8634731, LOTTO N. 1_ CIG_9309404B33 e LOTTO N. 2_ CIG_930942193B 
in linea con il relativo “Quadro Economico Complessivo”, riportato: 

 

Come si evince dal riepilogo riportato, la somma da prevedere per la proroga contrattuale, alle stesse                                 condizioni 
previste nel contratto originario, per la durata necessaria all’attivazione della nuova convenzione, oppure fino all’esaurimento del 
plafond se la convenzione non risultasse ancora attivata. 

• Servizio di Custodia non armata: € 120.000,00, ditta SGM; 

• Servizio di Vigilanza Armata, ronda, piantonamento, videosorveglianza: € 180.000,00- ditta Union Security. 
 

ATTESO CHE 
- l’importo trova capienza nell’approvato Budget 2024; 

 
 

DETERMINA 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
di ATTIVARE la proroga tecnica su richiesta del RUP, dei contratti: 

• LOTTO N. 1_ CIG_9309404B33 Servizio di Custodia non armata per un importo massimo € 120.000,00 

escluso IVA e fino all’attivazione dell’attivazione della convenzione con Città Metropolitana, alla ditta 

SGM srl P.IVA 07921450636 

• LOTTO N. 2_ CIG_930942193B Servizio di Vigilanza Armata, ronda, piantonamento, videosorveglianza 

per un importo massimo € 180.000,00 escluso IVA e fino all’attivazione dell’attivazione della convenzione 

con Città Metropolitana, alla ditta Union Security spa P.IVA 05518400634; 

 



3 
  

di DARE MANDATO al RUP a che i Servizi Competenti provvedano ad avviare gli adempimenti funzionali 

all'espletamento della proroga tecnica in epigrafe;  

 

di PUBBLICARE il presente atto sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni normative dettate dal  
D. Lgs. 33/2013; 
 
di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate ed al Collegio Sindacale;  
 
 
 
Il Segretario Verbalizzante                                    L’Amministratore Unico 

      Rag. Mario Baggio                          Dr. Daniele D’Ambrosio 

 

 


		2024-04-18T10:53:00+0000
	MARIO BAGGIO


		2024-04-18T13:19:11+0200
	DANIELE D'AMBROSIO




